PROCEDURA Di VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI DI
RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX
ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI
CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE
06/MEDS-08 “ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E
DEL BENESSERE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MEDS-08/C “SCIENZA
DELL'ALIMENTAZIONE E DELLE TECNICHE DIETETICHE APPLICATE”, PER IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA VITA
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN
SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N. 453 del 26
LUGLIO 2024.

VERBALE N°2

(Apertura plichi e verifica documentazione prodotta dai candidati; valutazione
analitica di curricula, titoli e pubblicazioni)

La Commissione, nominata con D.R. n. 491 del 2 settembre 2024, giudicatrice della
procedura selettiva a n. 3 posti di ricercatore universitario a tempo determinato in
tenure track (RTT), ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come
modificato dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, di conversione, del Decreto Legge 30
aprile 2022, n. 36, per il gruppo scientifico disciplinare06/MEDS-08, settore
scientifico-disciplinare MEDS-08/C, presso il Dipartimento di Scienze Umane e
Promozione della Qualita della Vita, composta dai:

Prof. Gianluca Aimaretti, Ordinario presso il Dipartimento di Medicina Traslazionale
dell’Universita degli Studi del Piemonte Orientale;
Prof.ssa Silvia Manfrini, Ordinario presso  di Dipartimento  di
Endocrinologia dell’Universita degli Studi dell’Universita Campus Biomedico di Roma;
Prof.ssa Silvia Migliaccio, Ordinario presso il Dipartimento di Medicina
Sperimentale dell'Universita Sapienza di Roma.

si riunisce al completo per via telematica il giorno 17 ottobre 2024, alle ore 12.00.
La Commissione, accertata I'avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito
web di Ateneo, solo a seguito dell’inoltro dell’elenco delle domande ricevute dal
Responsabile del procedimento, prende atto che i Candidati da valutare ai fini del
CONCOrso sono n. 7, e precisamente:

1) Frigerio Francesco

2) Massimino Elena

3) RicciElena



4} Schird Piero

5} Muhammad Nouman Shaukat
6) Briganti Silvia

7) Deledda Andrea

Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinita, entro il
4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito dall’ Amministrazione
(art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di
astensione di cui all’art. 52 c.p.c. e le singole dichiarazioni sono allegate al presente
verbale e ne fanno parte integrante.

La Commissione procede quindi alla verifica della regolarita e della conformita al
bando della documentazione prodotta da ogni Candidato.

La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell’elenco titoli e degli altri
documenti allegati alle domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi:

. un elenco dei titoli dedotti dai documenti, indicando accanto a ciascuno di tali
titoli se esso puo costituire o meno oggetto di valutazione in ragione della correttezza
della sua produzione;

. un elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda, ivi comprese le eventuali
tesi di dottorato, con un’indicazione della loro tipologia;
. una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del

candidato, avuto anche riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non
allegate alla domanda, ma indicate dal candidato stesso nel curriculum o nell’elenco.

La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine della discussione dei
titoli e delle pubblicazioni da parte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli,
curriculum e produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. 25.5.2011, n.
243 e fissati in dettaglio nel Verbale 1, della seduta preliminare del 3 ottobre 2024.



Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato
n. 1

Frigerio Francesco
VERIFICA TITOLI

Il Candidato dichiara:
1. di essere in possesso del seguente titolo di studio: Laurea in Medicina e

Chirurgia conseguito presso 'Universita "Vita-Salute S. Raffaele", Milano
con votazione 110/100 e lode

2. diessere iscritto all'albo dei Medici Chirurghi di Como

3. di essere in possesso della del titolo di Specializzazione: Specializzazione in
Scienza dell'Alimentazione, conseguiio presso "Sapienza Universita di
Roma", Roma con votazione 70/70 e lode

4, diaver conseguito i seguenti premi:
-Premio Pietro Migli'accio 2024 della SISA (Societa Italiana di Scienze
dell'Alimentazione)
-Premio Fidanza 2022 - Congresso nazionale AD] (Associazione Italiana di
Dietetica e Nutrizione Clinica)- Venezia Mestre 2022

5. di aver partecipato alle attivita del gruppo di ricerca ESPEN-EASO
Sarcopenic Obesity Global Leadership Initiative (SOGLI)

6. di aver svolto i seguenti incarichi di didattica attinenti al settore scientifico
disciplinare MEDS-08/C:
correlatore di tesi di Medicina e Chirurgia, Sapienza Universita di Roma
correlatore di tesi di specializzazione per la scuola di specializzazione in
scienza dell'alimentazione, Sapienza Universita di Roma

7. di aver svolto attivita seminariale per i seguenti corsi di studio:
scuola di specializzazione in Scienza dell'alimentazione (MED/49), Sapienza
Universita di Roma, AA 2022-2023 e 2023-2024
insegnamento di Fisiologia Umana (BIO/09), Corso di Laurea in Medicina e
Chirurgia, Sapienza Universita di Roma, AA 2023/2024
insegnamento di Scienza dell'alimentazione {MED/49), Corso di Laurea in
Dietistica, Sapienza Universita di Roma, AA 2023/2024
insegnamento di promozicne della salute (MED/49), Corso di Laurea
Assistenza Sanitaria, Sapienza Universita di Roma, A 2023/2024



insegnamenti di promozione della salute e comunicazione in ambito
alimentare (MED/49), Corso Magistrale in Management delle scienze
gastronomiche peril benessere, Sapienza Universita di Roma, AA 2023/2024

8. di essere cuitore della materia in Scienza dell'Alimentazione per il CAD
(consiglio di area didattica) di Scienze Gastronomiche per li Benessere
(Corso di Laurea in Scienze, Culture e Politiche Gastronomiche per il
Benessere) (L-GASTR) e Corso di Laurea Magistrale in Management delle
Scienze Gastronomiche per il Benessere (LM-GASTR).

9. di aver svolto attivita di terza missione attinenti al settore scientifico
disciplinare MEDS-08/C nell'ambito del progetto GONG (gruppo
orientamento nutrizione giovani) dell'universita di Roma Sapienza

10. di essere stato relatore a congressi nazionali e internazionali

11. di aver partecipato ai seguenti progetti su argomenti inerenti il settore
scientifico disciplinare MEDS-08/C (sarcopenia, obesita sarcopenica,
steatosi epatica, front-of-pack labels):

PNRR - Agritech Spoke 9 - Linea Attivita 2 LA2.2 - Task 9.2.4 - Synthetic
indexes of nutritional/functional quality of staple foods and developing of
new Front-of-Pack label models

2019- 2021 "Gut microbiota, skeletal muscle and aminoacid-profile” WP of
the project "MICROBESOMICS: effect of gut microbiome on "obesitypes"
(prot 2017FM74HK) PRIN-RPNI {Research Project of National Interest)
financed by the Ministry of Education, University and Research (MIUR)
2017- 2019 "Characterising SARcopenia and sarcopenic cbesity in patients
Aged 65 years and over, at risk of mobility disability. An OBServational
Clinical Trial (SARA- OBS}" financed by Biophytis S.A. {Paris, France)

2017- 2019 "Metabolic flexibility and ectopic fat. Adiposity phenotype,
mitochondrial dysfunction, hepatic inflammation, gut microbiota, cardiac
failure and genetic for a comprehensive understanding of the cross-talk
amomg adipose tissue, liver and musculo-skeletal s y ste m ", {prot nr
2015JSWLTN) PRIN-RPNI {(Research Project of National Interest) financed by
the Ministry of Education, University and Research {MIUR).



VERIFICA PUBBLICAZIONI

1.Valeriani L, Frigerio F, Piciocchi C, Piana G, Montevecchi M, Donini LM, Mocini E.
Oro-dental manifestations of eating disorders: a systematic review. JEat Disord. 2024
Jun 24;12(1):87. doi:

10.1186/540337-024-01050-8. PMID: 38915100; PMCID: PMC11197207.

2. Muzzioli L, Frigerio F, Mazziotta M, Donini LM, Pinto A, Poggiogalle E. Food Compass
and the

challenge of sustainability on the route towards healthful diets. Sci Rep. 2024 Mar
22:14(1):6919.

doi: 10.1038/41598-024-57615-9, PMID: 38519527; PMCID: PMC10960031.

3. Frigerio F, Muzzioli L, Pinto A, Donini LM, Poggiogalle E. The role of neighborhood
inequalities on

diabetes prevention care: a mini-review. Front Clin Diabetes Healthc. 2023 Nov
15;4:1292006. doi: 10.3389/fedhc.2023.1292006. PMID: 38047211; PMCID:
PMC10690592. ‘

4. Polti G, Frigerio F, Del Gaudio G, Pacini P, Dolcetti V, Renda M, Angeletti S, Di
Martino M, lannetti G, Perla FM, Poggiogalle E, Cantisani V. Quantitative ultrasound
fatty liver evaluation in a pediatric population: comparison with magnetic resonance
imaging of liver proton density fat fraction. Pediatr Radiol. 2023 Nov:53(12):2458-
2465. doi: 10.1007/s00247-023-05749-9. Epub 2023 Sep 12.

PMID: 37698614; PMCID: PM(C10635941,

5. Lacalaprice D, Mocini E, Frigerio F, Minnetti M, Piciocchi C, Donini LM, Poggiogalle
E. Effects of

mealtime assistance in the nutritional rehabilitation of eating disorders. Eat Weight
Disord. 2023

Sep 9;28(1):73. doi: 10.1007/40519-023-01605-9. PMID: 37688675; PMCID:
PMC10492868.

6. Gortan Cappellari G, Guillet C, Poggiogalle E, Ballesteros Pomar MD, Batsis JA, Boirie
Y, Breton |,

Frara S, Gentonl, Gener Y, Gonzalez MC, Heymsfield SB, Kiesswetter E, Laviano A,
Prado CM, Santini F, Serlie MJ, Siervo M, Villareal DT, Volkert D, Voortman T, Weijs
PJ, Zamboni M, Bischoff SC, Busetto L, Cederholm T, Barazzoni R, Donini LM. SOGLI
Expert Panel. Sarcopenic obesity research perspectives outlined by the sarcopenic
obesity global leadership initiative (SOGLI)- Proceedings from the SOGLI consortium
meeting in rome November 2022. Clin Nutr. 2023 May;42(5):687-699. doi:
10.1016/j.clnu.2023.02.018. Epub 2023 Feb 24, PMID: 36947988.

7. Muzzioli L, Donini LM, Mazziotta M, losa M, Frigerio F, Poggiogalle E, Lenzi A, Pinto
A. How Much Do Front-Of-Pack Labels Correlate with Food Environmental Impacis?
Nutrients. 2023 Feb



26;15(5):1176. doi: 10.3390/nu15051176. PMID: 36904175; PMCID: PMC10005439.

8. Frigerio F, De Marinis M, Camardella F, CantisaniV, Pinto A, Bernardi M, Lubrano C,
Gnessi L,

Federici M, Donini LM, Poggiogalle .E Dynapenia, Muscle Quality, and Hepatic
Steatosis in Patients with Obesity and Sarcopenic Obesity. Biomedicines. 2023 Feb
6;11(2):472. doi:

10.3390/biomedicines11020472. PMID: 36831008; PMCID: PM(9953547,

9. Ambroselli D, Masciulli F, Romano E, Catanzaro G, Besharat ZM, Massari MC,
Ferretti E, Migliaccio S,

lzzo L, Ritieni A, Grosso M, Formichi C, Dotta F, FrigerioF, Barbiera E, GiustiAM,
Ingallina C, Mannina L.New Advances in Metabolic Syndrome, from Prevention to
Treatment: The Role of Diet and Food. Nutrients. 2023 Jan 26;15(3):640. doi:
10.3390/nu15030640. PMID: 36771347, PMCID: PM(C9921449.

10. Mocini E, Cammarota C, Frigerio F, Muzzioli L, Piciocchi C, Lacalaprice D, Buccolini
F, Donini LM, Pinto A. Digital Antropometry: ASystematic Review on Precision,
Reliability and Accuracy of Most

Popular Existing Technologies. Nutrients., 2023 Jan 7;15(2):302. doi:
10.3390/nu15020302. PMID: 36678173; PMCID: PMC9864001.

11. Frigerio F, Poggiogalle E, Donini LM. L'assorbimetria araggi X ad o p p i a energia:
oltre l'osso c¢'¢ di  piu.  LEndocrinologo 21, 176-180  (2020).
https://doi.org/10.1007/40619-020-00742-y

12. Poggiogalle E, Frigerio F, Donini, LM. Nutrizione e ritmo circadiano: la nuova
prospettiva del Time Restricted Feeding. L'Endocrinologo 23, 47-51 (2022).
https://doi.org/10.1007/s40619-022-01035-2

TES| DI DOTTORATO: Non allegata

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell'elenco
pubblicazioni allegato, la produzione scientifica complessiva & pari a n, 12
pubblicazioni. 12 pubblicazioni, assieme al relativo elenco, vengono allegate
integralmente alla domanda e dunque valutate dalla Commissione.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI Di
CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curricufum



Il candidato Frigerio Francesco & Specialista in Scienze dell’Alimentazione ed ha
conseguito la specializzazione presso "Sapienza Universita di Roma", Roma con
votazione 70/70 e lode

Dichiara di aver svolto attivita di cultore della materia in Scienza dell'Alimentazione e
di essere stato correlatore di varie tesi per gli studenti della Scuola di specializzazione
in Scienze dell’Alimentazione e per il corso di laurea in Medicina e Chirurgia

Il Candidato attesta di aver partecipato alle attivita del gruppo di ricerca ESPEN-EASO
Sarcopenic Obesity Global Leadership Initiative (SOGLI) e a gruppi di ricerca PRIN-RPNI
Dichiara inoltre di essere stato relatore in convegni nazionali.

Pubblicazioni e produzione scientifica:

La sua produzione scientifica complessiva, risuita continua sotto il profilo temporale
e caratterizzata da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo
nazionale che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del
prodotto da pubblicare.

Le pubblicazioni sono pienamente attinenti con le tematiche del settore concorsuale
e con il profilo descritto nel bando.

1 pubblicazione co-author Prof.ssa Migliaccio



Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato
h. 2:

MASSIMINO ELENA
VERIFICA TITOLI

La Candidata dichiara:

1. diessere in possesso del seguente titolo di studio: Laurea magistrale in
Medicina e Chirurgia conseguiia presso Universita degli Studi di Napoli
Federico Il, in data 16/10/2015 con votazione 110/110

2. diessere in possesso del seguente titolo di studio: Laurea in Dietistica (classe
delle lauree in professioni sanitarie tecniche) conseguita presso UniversitaAA
degli Studi di Napoli Federico Il in data 21/11/2003, con votazione: 110/110 e
lode.

3. diessere in possesso della del titolo di Specializzazione: Specializzazione in
Medicina Interna, SAS-5517 conseguita presso Universita degli Studi di Napoli
Federico Il, in data 04/11/2021, con votazione 50/50 e lode.

4. diessere in possesso del seguente titolo di studio: Master di primo livello in
Biostatistica per la ricerca clinica e la pubblicazione scientifica (BRCPS)
conseguito presso I'Universita di Padova

5. di aver svolto attivita di ricerca dal 2012 alla data attuale, presso Azienda
Ospedaliera Universitaria Federico I di Napoli: Partecipazione a numerosi
progetti di ricerca con particolare riferimento alle discipline di medicina
interna, endocrinologia e nutrizione, tra cui:

"Compenso glicemico, stato inflammatorio e complicanze microvascolari in
pazienti affetti da diabete mellito tipo 1 e celiachia"

"Effetti a breve e lungo termine in una dieta ipocalorica di 900 I(cal strutturata
interamente con alimenti naturali e/o con l'introduzione di pasti sostitutivi, in
pazienti obesi con condizioni di pre-diabete o diagnosi di diabete mellito tipo
2

"Rischio di malnutrizione e sarcopenia in una popolazione di pazienti con
Diabete Mellito tipo 2 con eta maggiore di 65 anni"

Studio TOSCA.IT (Thiazolidinediones Or Sulphonilureas and Cardiovascular
Accidents Intervention Trial)

6. diaver svolto dal 2019 ad oggi attivita di tutore per numerose tesi sperimentali
del CLM di Scienze della Nutrizione Umana e CdL in Dietistica presso Universita
degli Studi di Napoli Federico Il.

7. di partecipare dal 2022 ad oggi alle attivita del Gruppo intrasocietario di
Dietetica e Nutrizione di SIMMESN (Societa Italiana per lo Studio delle
Malattie Metaboliche Ereditarie e lo Screening Neonatale)



VERIFICA PUBBLICAZIONI

. Massimino E, l1zzo A, Castaldo C, Amoroso AP, Rivellese AA, Capaldo B, Della
Pepa G. Dietary micronutrient adequacies and adherence to the Mediterranean
diet in a population of older adults with type 2 diabetes: A cross-sectional
study. Clin Nutr ESPEN. 2023 Oct; 57:337-345. doi:
10.1016/j.clnesp.2023.07.011. Epub 2023 Jul 13. PMID: 37739677.

. Massimino E, Izzo A, Castaldo C, Ferretti E, Rivellese AA, Della Pepa G. Risk of
Sarcopenia and Associated Factors in Older Adults with Type 2 Diabetes: An
Exploratory Cross-Sectional Study. Healthcare (Basel). 2023 Jul 21;11(14):2081.
doi: 10.3390/healthcare11142081. PMID: 37510524; PMCID: PMC10380017.

. Vitale M, Giosué A, Sieri S, Krogh V, Massimino E, Rivellese AA, Riccardi G,
Vaccaro O, Masulli M. Legume Consumption and Blood Pressure Control in
Individuals with Type 2 Diabetes and Hypertension: Cross-Sectional Findings
from the TOSCA.UT Study. Nutrients. 2023 Jun 26;15(13):2895. doi:
10.3390/nu15132895. PMID: 37447221; PMCID: PMC10343530.

. Massimino E, Amoroso AP, Lupoli R, Rossi A, Capaldo B. Nutritional
management of glycogen storage disease type |ll: a case report and a critical
appraisal of the literature. Front Nutr. 2023 May 11;10:1178348. doi:
10.3389/fnut.2023.1178348. PMID: 37252245; PMCID: PMC10213733.

. Massimino E, 1zzo A, Castaldo C, Amoroso AP, Rivellese AA, Capaldo B, Della
Pepa G. Protein and Leucine Intake at Main Meals in Elderly People with Type
2 Diabetes. Nutrients. 2023 Mar 10;15(6):1345. doi: 10.3390/nu15061345.
PMID: 36986075; PMCID: PMC10053961.

. Tecce N, Masulli M, Palmisano L, Gianfrancesco S, Piccolo R, Pacella D, Bozzetto
L, Massimino E, Della Pepa G, Lupoli R, Vaccaro O, Riccardi G, Capaldo B.
Performance of 2019 ESC risk classification and the Steno type 1 risk engine in
predicting cardiovascular events in adults with type 1 diabetes: A retrospective
study. Diabetes Res Clin Pract. 2022 Aug;190:110001. doi:
10.1016/j.diabres.2022.110001. Epub 2022 Jul 18. PMID: 35863552.

. Massimino E, 1zzo A, Riccardi G, Della Pepa G. The Impact of Glucose-Lowering
Drugs on Sarcopenia in Type 2 Diabetes: Current Evidence and Underlying
Mechanisms. Cells. 2021 Aug 1;10(8):1958. doi: 10.3390/cells10081958. PMID:
34440727; PMCID: PM(C8393336.

. Della Pepa G, Vetrani C, Lupoli R, Massimino E, Lembo E, Riccardi G, Capaldo B.
Uncooked cornstarch for the prevention of hypoglycemic events. Crit Rev Food
Sci Nutr. 2022;62(12):3250-3263. doi: 10.1080/10408398.2020.1864617. Epub
2021 Jan 18. PMID; 33455416.

. lzzo A, Massimino E, Riccardi G, Della Pepa G. A Narrative Review on Sarcopenia
in Type 2 Diabetes Mellitus: Prevalence and Associated Factors. Nutrients. 2021



Jan 9;13(1):183. doi: 10.3350/nu13010183. PMID: 33435310; PMCID:
PMC7826709.

10.Vitale M, Calabrese |, Massimino E, Shivappa N, Hebert IR, Auciello S, Grioni S,
Krogh V, Sartore G, Signorini S, Rivellese AA, Riccardi G, Vaccaro O, Masulli M.
Dietary inflammatory index score, glucose control and cardiovascular risk
factors profile in people with type 2 diabetes. Int J Food Sci Nutr. 2021
Jun;72(4):529-536. doi: 10.1080/09637486.2020.1832054. Epub 2020 Oct 13.
PMID: 33045863.

11.Lapice E, Monticelli A, Cocozza S, Pinelli M, Massimino E, Giacco A, Rivellese AA,
Cocozza S, Riccardi G, Vaccaro O. The combination of UCP3-55CT and
PPARy2Prol2Ala polymorphisms allects BMI and substrate oxidation in two
diabetic populations. Nutr Metab Cardiovasc Dis. 2016 May;26(5):400-6. doi:
10.1016/j.numecd.2016.01.012. Epub 2016 Feb 22. PMID: 27089973, -

12.S. Cocozza, G. Donnarumma, E. Massimino, V. Tia, F. Procino, E. Lapice, A.
Giacco, O. Vaccaro. Validazione di un multisensore portatile per la misurazione
del dispendio energetico a riposo in pazienti con diabete mellito di tipo 2. G It
Diabetol Metab 2009; 29:114-119.

TESI DI DOTTORATO Non allegata.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Secondo quanto autocertificato dalla candidata nel suo curriculum e nell'elenco
pubblicazioni allegato, la produzione scientifica complessiva & pari a n. 15
pubblicazioni. 12 pubblicazioni, assieme al relativo elenco, vengono allegate
integralmente alla domanda e dunque valutate dalla Commissione.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE {SULLA BASE DEI CRITERI DI
CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curricutum

La Candidata Massimino Elena e Specialista Medicina Interna, specializzazione
conseguita presso Universita degli Studi di Napoli Federico i, in data 04/11/2021, con
votazione 50/50 e lode

Dichiara di aver svolto attivita di tutor per numerose tesi sperimentali del CLM di
Scienze della Nutrizione Umana e CdL in Dietistica presso Universita degli Studi di
Napoli Federico 1.



Attesta inoltre di aver partecipato a numerosi progetti di ricerca presso I' Azienda
Ospedaliera Universitaria Federico If di Napoli e alle attivita del Gruppo intrasocietario
di Dietetica e Nutrizione di SIMMESN

Pubblicazioni e produzione scientifica:

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale
e caratterizzata da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste dirilievo
nazionale che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del
prodotto da pubblicare.

Le pubblicazioni sono attinenti con le tematiche del settore concorsuale e con il
profilo descritto nel bando. |



Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato
n. 3:

RICCI ELENA
VERIFICA TITOLI

La Candidata dichiara:

1. di essere in possesso del seguente titolo di studio: Laurea Magistrale a ciclo
unico in Farmacia (24/07/2017) conseguita presso Universita della Calabria,
Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute e della Nutrizione (DFSSN)

2. di essere in possesso del seguente titolo di dottore di ricerca: Dottorato di
Ricerca (Ph.D) {14/03/2022), SSD MED/04 in Medicina Traslazionale conseguito
presso Universita della Calabria, Dipartimento di Farmacia e Scienze della
Salute e della Nutrizione (DFSSN)

3. di aver conseguito I'abilitazione all’attivita di farmacista

4. diaver svolto Attivita di tutoraggio, come Tutor Disciplinare per il corso di
laurea in Scienze della Nutrizione Umana LM61 e per il settore scientifico-
disciplinare BIO/14, presso Universita Telematica San Raffaele, sede di Roma

5. diessere stata Ph.D visiting - Attivita di Ricerca sperimentale - svolta
nell'ambito del Dottorato, presso il laboratorio Institute of Oncology Research
(IOR), Universita della Svizzera Italiana (USI), Bellinzona

6. Diaver svolto Attivita di Ricerca sperimentale mediante Borsa di ricerca AIRC
dal titolo "FoxO3a, nuovo target molecolare per evitare la resistenza al
‘trattamento con tamoxifene nelle pazienti affette da carcinoma al seno"
presso Universita della Calabria, Dipartimento di Farmacia e Scienze della
Salute e della Nutrizione (DFSSN).

7. Dichiara un h-index uguale 4 (Scopus)

di aver partecipato a 6 congressi e convegni nazionali e internazional

o

VERIFICA PUBBLICAZIONI

1. Fiorillo M., Ricci E., Fava M., Longobucco C., Sotgia F., Rizza P., Lanzino M.,
Bonofiglio D., Conforti F.L., Catalano S., Barone 1., Morelli C., Aquila S., Lisanti M.P.,
Sisci D. FoxO3a Drives the Metabolic Reprogramming in Tamoxifen-Resistant Breast
Cancer Cells Restoring Tamoxifen Sensitivity. Cells, 2023, Dec 6;12(24):2777. doi:
10.3390/cells12242777. (Co- first author).

2. Pellegrino M., Ricci E., Ceraldi R., Nigro A., Bonofiglio D., Lanzino M., and Morelli C.
From HDAC To Voltage-Gated lon Channels: What's Next? The Long Road Of



Antiepileptic Drugs Repositioning In Cancer. Cancers 2022, 14, 4401.
doi.org/10.3390/cancers14184401. (Co- first author).

3. Ricci E., Fava M., Rizza P., Pellegrino M., Bonofiglio D., Casaburi |., Lanzino M.,
Giordano C., Bruno R,, Sirianni R., Barone |., Sisci D., and Morelli C. FoxO3a Inhibits
Tamoxifen- Resistant Breast Cancer Progression by Induction Integrin a5 Expression.
Cancers 2022, 14, 214, doi.org/10.3390/cancers14010214. (First author).

4. Nigro A, Frattaruolo L., Fava M., De Napoli l., Greco M., Comandé A., De Santo M.,
Pellegrino M., Ricci E., Giordano F., Perrotta I., Leggio A., Pasqua L., Sisci D., Cappello
A.R., and Morelli C. Bortezomib-Loaded Mesoporous Silica Nanoparticles Selectively
Alter Metabolism and Induce Death in Multiple Myeloma Cells. Cancers 2020, 12,
2709; doi:10.3390/cancers12092709.

5. Pellegrino M., Rizza P., Dona A., Nigro A, Ricci E., Fiorillo M., Perrotta ., Lanzino m.,
Giordano C., Bonofiglio D., Bruno R., Sotgia F., Lisanti M.P., Sisci D., and Morelli C.
FoxO3a as a Positive Prognostic Marker and a Therapeutic Target in Tamoxifen-
Resistant Breast Cancer. Cancers 2019, 11, 1858; doi:10.3390/cancers11121858. (Co-
first authory).

6. Morelli C., Fiorillo M., Pellegrino M., Rizza P., Nigro A., Ricci E., Lanzino M., and Sisci
D. 4° JOINT MEETING OF PATHOLOGY AND LABORATORY MEDICINE SIPMET— SIPMEL
- SECOND JOINT MEETING IN COLLABORATION WITH ASiP-AMP— UEMS—WASPALM -
4° SIPMEL NATIONAL CONGRESS - 34° SIPMET NATIONAL CONGRESS - 4° CONGRESS
OF PATHOLOGY AND LABORATORY MEDICINE; J Biol Regul Homeost Agents. 2018 Jul-
Aug;32(4 Suppl. 1):43. (Abstract).

7. Pellegrino M., Rizza P., Nigro A., Ceraldi R., Ricci E., Perrotta |., Aquila S., Lanzino
M., Andd S., Morelli C., and Sisci D. FoxO3a Mediates the inhibitory Effects of the
Antiepileptic Drug Lamotrigine on Breast Cancer Growth. Molecular cancer Research,
Cell Cycle and Senescence, 2018, doi: 10.1158/1541-7786.MCR-17-0662.

TESI DI DOTTORATO: Non allegata
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Secondo quanto autocertificato dalla candidata nel suo curriculum e nell'elenco
pubblicazioni allegato allo stesso CV, la produzione scientifica complessiva & pari a n.
7 pubblicazioni. 7 pubblicazioni, assieme al relativo elenco, vengono allegate
integralmente alla domanda e dunque valutate dalla Commissione.



MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI
CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum

La Candidata Ricci Elena & Dottore di ricerca in Medicina Traslazionale conseguito
presso Universita della Calabria, Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute e
della Nutrizione (DFSSN).

Dichiara di aver svolto Attivita di tutoraggio, come Tutor Disciplinare per il corso di
laurea in Scienze della Nutrizione Umana LM61 e per il settore scientifico-
disciplinare BIO/14, presso Universita Telematica San Raffaele, sede di Roma
Dichiara di essere stata relatrice a 6 congressi e convegni nazionali e internazionali

Pubblicazioni e produzione scientifica:

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale
e caratterizzata da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste dirilievo
nazionale che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del
prodotto da pubblicare.

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale
ma non particolarmente cospicua.

Le pubblicazioni non sono pienamente attinenti con le tematiche del settore
concorsuale e con il profilo descritto nel bando.



Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato
n. 4:
SCHIRO’ PIERO

VERIFICA TITOLI
tl Candidato dichiara:

1. Diessere in possesso dei seguenti titoli di studio:
LAUREA MAGISTRALE IN MEDICINA E CHIRURGIA conseguita in data 29/10/2012
presso FUNIVERSITA DEGLI STUDI DI PALERMO con votazione 110/110 e LODE;

DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA conseguita in data 13/08/2018
presso FUNIVERSITA DEGLI STUDI DI PALERMO con votazione 50/50 e LODE
{affinita con la Specializzazione in Endocrinologia, Malattie metaboliche e
Diabetologia, Nefrologia, Scienza dell' Alimentazione e Dietetica ed equipollenti);

MASTER UNIVERSITARIO Di Il LIVELLO IN ANGIOLOGIA conseguita in data
10/12/2019 presso 'UNIVERSITA CATTOLICA DEL SACRO CUORE DI ROMA;

DIPLOMA Di PERFEZIONAMENTO UNIVERSITARIO IN FLEBOLOGIA E LINFOLOGIA:
EMODINAMICA, DIAGNOSTICA E TERAPIE INTEGRATE conseguito in data
17/07/2021 presso 'UNIVERSITA DEGLI STUDI DI PALERMO

DIPLOMA DI PERFEZIONAMENTO UNIVERSITARIO IN SCLEROTERAPIA ESTETICA E
FUNZIONALE DELLE VARICOSITA’ DEGLI ARTI INFERIORI conseguito in data
27/12/2021 presso 'UNIVERSITA DEGLI STUDI FEDERICO 11 DI NAPOLI

DIPLOMA DEL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE
conseguito in data 19/04/2022 presso CEFPAS/DASOE

2. Di avere conseguito I'Abilitazione per I'esercizio della professione di medico
chirurgo presso 'Universita di Palermo nella seconda sessione del 2012

3. Diessere iscritto presso I'Ordine dei Medici Chirurghi della Provincia di Palermo
dal 27/02/2013

4. Di svolgere lincarico di Docente della Scuola di Formazione Specifica in
Medicina Generale dal 2022
(CEFPAS).



. Disvolgere l'incarico di Responsabile delle attivita pratiche del Polo di Palermo
della Scuola di Formazione Specifica in Medicina Generale (CEFPAS)

. Di svolgere I'incarico di Professore a Contratto di Igiene Generale e Applicata
nel CdL di Scienze Motorie dell’ Universita Telematica Pegaso da febbraio 2024.

. Di essere membro della commissione per la flebaologia istituita dall’Ordine dei
Medici della Provincia di Palermo.

. Diaver conseguito i seguenti premi:

Vincitore Concorso GIMBE4Youg 2016 Fondazione GIMBE per la partecipazione
al corso “Evidence-based Practice core-curriculum” BOLOGNA

Targa al valore civico del Comune di Piana degli Albanesi “per Vimpegno
profuso e la professionalita resa quotidianamente al servizio della Salute e della
prevenzione nel corso dell’emergenza pandemica Covid-19.

Vincitore Premio Comunicazioni libere 2022 della Fondazione Vascolare in
occasione dell’evento “International Vascular Days”, sessione europea
dell'International Union of Angiology (1UA)- Roma.

. Diaver partecipato a pil di 30 congressi e convegni nazionali e internazionali
VERIFICA PUBBLICAZIONI

. P. Schird, LJ. Dominguez, M. Barbagallo. Le ipernatremie nell’anziano.
GGERONTOL 2015;63:140-145.

. P. Schiro, LJ. Dominguez, M. Barbagallo. L'iponatremia nell’anziano: una
problematica sempre attuale. GGERONTOL 2015;63:133-139.

. Rabiolo L, Schird P, Mitra M, Politi F, Rabiolo A, Maringhini A. Images in Vascular
Medicine. A rare case of giant unruptured carotid-ophthalmic aneurysm
causing extensive bone erosion and expulsion of the eyeball. Vasc Med.
2020:25(4):381-382

. G. Fazio, P. Alcamo and P. Schiro. Conservative treatment of giant popliteal
aneurysm with edoxaban in an elderly man. J. Mol. Clin. Med.; 2020 vol. 3(1),
29-31



5. Schiro P., Galvano L., Spicola L. La crisi sanitaria causata dal nuovo coronavirus
e il mondo sommerso dei virus respiratori non influenzali: La necessita di un
piano di sorveglianza globale [The health crisis caused by the novel coronavirus
and the underwater world of non-influenza respiratory viruses: the need for a
global surveillance plan]. Rivista SIMG 2020, 27(2), 47-48

6. Schiro P, Galvano L, Spicola L. The Health Crisis Caused by the New Coronavirus
and the Underground World of Noninfluenza Respiratory Viruses: The Need for
a Global Surveillance Plan. IntJ Prev Med. 2021;12:81

7. Fazio G and Schiro P. Empagliflozin in paroxysmal or persistent atrial fibrillation:
a possible antiarrhythmic effect. Diabetes Updates; 2021 Volume 7: 1-3.

8. Fazio G, Buccheri S, Schiro P. "Benefits of L-Arginine Oral Supplementation in

Long Covid Symptoms: Results of a Monocentric Longitudinal Study". SunText
Rev Virol 2{2): 121,

9. Fazio G, Bucchieri S, Rossi D, Deleo D, Castellana G, Todaro B, et al. (2022)
Ambulatory Blood Pressure Monitoring or Self Pressure Evaluation: What's
Better?. SunText Rev Med Clin Res 3(1): 146.

10.Fazio G, Milana G, Schird P. Edoxaban in patients with bioprostetic valve. IntJ
Fam Commun Med. 2021;5(6):204-205.

11.Fazio G and Schird P. Brugada syndrome and sport activity. E-journal of
Cardiology Practice (ESC). 2020, Vol. 19.

12.Sardella A., G. Di Bella, L. Vernuccio, P. Schirg, LI Dominguez, Dolore e qualita
di vita nel paziente anziano. Focus on Brain. Novembre 2017 N.2

TESI DI DOTTORATO: Non allegata

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell'elenco
pubblicazioni allegato allo stesso cv, la produzione scientifica complessiva & pari a n.
12 pubblicazioni. 12 pubblicazioni, assieme al relativo elenco, vengono allegate
integralmente alla domanda e dunque valutate dalla commissione.



Motivato giudizio analitico della commissione (sulla base dei criteri di cui al d.m.
245/2011)

Titoli e curriculum

Il candidato Schird Piero € specialista in geriatria conseguita in data 13/08/2018
presso |'universita degli studi di palermo con votazione 50/50 e lode

Dichiara di aver svolto attivita didattica in Italia, come docente a contratto della
cattedra di igiene generale e applicata nel cdl di scienze motorie dell’'universita
telematica pegaso da febbraio 2024,

Attesta di svolgere I'incarico di responsabile delle attivita pratiche del polo di palermo
della scuola di formazione specifica in medicina generale {cefpas)

Dichiara di essere stato relatore in convegni nazionali e internazionali.

Pubblicazioni e produzione scientifica:

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale,
caratterizzata da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo
nazionale, non per tutte le pubblicazioni.

Le pubblicazioni non sono attinenti con le tematiche del settore concorsuale e con il
profilo descritto nel bando.



Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato
n.5:

MUHAMMAD NOUMAN SHAUKAT
VERIFICA TITOLI

Il Candidato dichiara:

1. diesserein possesso del seguente titolo di studio: Dottorato di ricerca in
Agricultural, Food and Environmental Science conseguito presso I'Universita
di Cagliari;

2. di essere assegnista di ricerca presso I'Universita di Foggia;

3. diaver vinto 4 premi presso University of Agriculture, Faisalabad — Pakistan e
Government of Pakistan

4. diessere stato relatore a 11 congressi nazionali e internazionali

VERIFICA PUBBLICAZIONI

1. Impact of Air-Drying Temperatures on Drying Kinetics, Physicochemical Properties,
and Bioactive Profile of Ginger Foods https://doi.org/10.3390/foods13071096 (2024)
Muhammad Nouman Shaukat, Biagio Fallico and Akmal Nazir

2. Ginger Bioactives: A Comprehensive Review of Health Benefits and Potential Food
Applications Antioxidants https://doi.org/10.3390/antiox12112015 (2023)
Muhammad Nouman Shaukat, Akmal Nazir and Biagio Fallico

3. Plant-based dairy substitutes: Current scenario and future prospects

Innovations in Agriculture https://doi.org/10.25081/ia.2023-030 (2023)

Ayman Khalig, Akhilesh Kumar Mishra, Muhammad Nouman Shaukat and Ahmad
Rabbani

4. Glycerol Ginger Extract Addition to Edible Coating Formulation for Preventing
Oxidation and Fungal Spoilage of Stored Walnuts Food Bioscience
https://doi.org/10.1016/j.fbio.2023.102420 (2023)



Muhammad Nouman Shaukat, Rosa Palmeri, Cristina Restuccia, Lucia Parafati and
Biagio Fallico

5. Potential Applications of Food Industrial By-Products in the Dairy Industry

in Food Waste Recovery: Processing Technologies, Industrial Techniques, and
Applications https://doi.org/10.1016/8978-0-12-820563-1.00009-3 (2021)

Akmal Nazir, Abid Aslam Maan and Muhammad Nouman Shaukat

TESI DI DOTTORATO Non allegata.
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell'elenco
pubblicazioni aflegato allo stesso CV, la produzione scientifica complessiva & pari a n.
5 pubblicazioni. 5 pubblicazioni, assieme al relativo elenco, vengono allegate
integralmente alla domanda e dunque valutate dalla Commissione.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DE! CRITERI DI
CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum

Il Candidato Muhammad Nouman Shaukat é Dottore di ricerca in Agricultural, Food
and Environmental Science conseguito presso I'Universita di Cagliari.

Dichiara di essere assegnista di ricerca presso I'Universita di Foggia.

Attesta di‘aver vinto 4 premi presso University of Agriculture, Faisalabad — Pakistan
e Government of Pakistan.

Dichiara di essere stato relatore a 11 congressi nazionali e internazionali

Pubblicazioni e produzione scientifica:

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale
e caratterizzata da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste dirilievo
nazionale che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del
prodotto da pubblicare.

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale
ma non particolarmente cospicua.

Le pubblicazioni sono attinenti con le tematiche del settore concorsuale e con il
profilo descritto nel bando.



Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e |la produzione scientifica del Candidato

n. &:

BRIGANTI SILVIA IRINA

VERIFICA TITOLI

La Candidata dichiara:

di essere in possesso del seguente titolo di studio: Laurea Magistralein
Medicina e Chirurgia conseguito il 19/07/2012 presso ['Universita Campus Bio-
Medico di Roma con votazione 110/110 con lode

di essere in possesso del seguente titolo: Abilitazione all'esercizio della
professione medica conseguito il 14/03/2023 presso I'Universita Campus Bio-
Medico di Roma

di essere in possesso del seguente titolo di studio: Diploma di Specializzazione
in Endocrinologia e Malattie del metabolismo conseguito il 09/12/2020 presso
I'Universita Campus Bio-Medico di Roma con votazione 50/50 con lode

di essere in possesso del seguente titolo di studio: Dottorato internazionale di
ricerca in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo conseguito |i 04/07/2022
presso I'Universita Campus Bio-Medico di Roma

di aver prestato il seguente servizio: Redattore e/o settore editoriale
Associazione Medici Endocrinologi (AME) e di essere membro della
Commissione Obesita da Gennaio 2024 presso Associazione Medici
Endocrinologi (AME)

. diavere prestato il seguente servizio: Professore a contratto i n Endocrinclogia

presso Universita Telematica San Rafaele, via di Val Cannuta 247 Roma. Da N o
vembre2023

di aver partecipato come relatore a 28 congressi nazionali e internazionali

di aver presentato 24 poster a congressi nazionali e internazionali

. di aver svolto attivita didattica in qualita di correlatore per 4 tesi di laurea per

Universita Campus Bio-Medico di Roma, Facolta di Medicina e Chirurgia



10.di aver svolto attivita di tutorato in qualita di Tutor di Anatomia Umana c/o
Universita “Campus Bio-Medico” di Roma Corso di Laurea in Medicina e
Chirurgia AA 2008/2009; Corso di Laurea in Infermieristica 2009-2021
Tutor Corso di Laurea Medicine and Surgery c¢/o Universita “Campus Bio-
Medico” di Roma AA 2020/2021; AA 2021/2022; AA 2022/2023

11.di aver partecipato in qualita di Co-investigator in diversi trials clinici in ambito
diabetologico (studio TREAT, studio BRIGHT, studio GSK 200977, studio
PREFER-IT, studio VESALIUS, studio CONSERVA)

12.di aver conseguito i seguenti premi;

Collegium Delle Scuole di Specializzazione ni Endocrinologia e Malatie del
Metabolismo, Regione Lazio, Roma, Italia, 14 Gennaio 2017. Tema: Il nodulo
tiroideo, problematiche diagnostiche e terapeutiche. Relatore Silvia Irina
Briganti. Titolo della presentazione:" Un caso di carcinoma tiroideo non
inquadrabile secondo la classificazione ATA". Premio come miglior
presentazione
Updata Endocrino-Metabolico in ambito Andrologico, Cassino, Italia, 6-7 Aprile
2018. Relatore: Silvia Irina Briganti. Titolo della presentazione: "| livelli di HDL
sono associati ai livelli di testosterone totale in soggetti affetti da patologie
andrologiche". BrigantiS. ,.| Defeudis G,. Maddaloni E., Pieralice S., Manfrini S.,
~ Napoli N,. Pozzilli P. Premio come miglior presentazione
Convegno SIE Lazio e Collegium Delle Scuole di Specializzazione ni
Endocrinologia e Malattie del Metabolismo, Regione Lazio, Roma, Italia, 14
Luglio 2018. Tema: Endocrinopatie in gravidanza. Relatore Silvia Irina Briganti.
Titolo della presentazione: "Un caso di fragilita ossea in corso di gravidanza".
Premio come miglior presentazione
X! Congresso Nazionale SIPREC, 15-16 Settembre 2023. Premio Marcelo
Santoro. Come migliore lavoro scientifico. "Efficacia di una App per smartphone
nel counting dei carboidrati e miglioramento del compenso glicemico nei
pazienti affetti da diabete tipo 1*
Congresso Congiunto SID-AMD Lazio, Roma, 20-21 Otobre 2023. Premio
sessione poster come miglior lavoro scientifico. Efficacia di una App per
smartphone nel counting dei carboidrati e miglioramento del compenso
glicemico nei pazienti affetti da diabete tipo 1".Premio come migliore per Silvia
Irina Briganti



VERIFICA PUBBLICAZIONI

1) Severehypophosphatemicosteomalaciasecondarylo fanconisyndromedue to
adefovir: a casereport, Palermo

A, Strollo R. Papalia R. D'Onofrio ,L Maddaloni E, Briganti SI, Napoli N, Vespasiani U,
Costantino S, Pozzilli P. Denaro V. Manfrini S. Endocr Pract. 2014 Dec:20(12):e246-9.
PMID: 25148820

2) The alliance of mesenchymal stem cells. bone. and diabetes. Napoli N. Strollo R,
Paladini A, Briganti SI Pozzilli P. Epstein S. Int J Endocrinol. 2014.2014:690783. doi:
10.1155/2014/690783. 2014 Jul 16. Review.

Erratum in: IntJEndocrinol.2017:2017:5924671. PMID: 25140176
3)irisinisassociatedwithosteoporoticfractures independently of bone mineral density,
bodycompositionordail) physicalactivity. Palermo A, Strollo R. Maddaloni ,E
Tuccinardi D, D'Onofrio L, Briganti SI, Defeudis G, De Pascalis M. Lazzaro MC,
Colleluori G, Manfrini S. Pozzilli P. Napoli N. Clin Endocrinol {Oxf) 2015 Apr:82(4):615-
9.2015Ja n 6. PMID: 25400208

4) PTH(L-34) forthe PrimaryPrevention of Postthyroidectomy Hypocalcemia:The
THYPOSTrial, Palermo A. Mangiameli G, Tabacco G, Longo ,F Pedone C, Briganti Si,
Maggi D, Vescini F, Naciu A, Lauria Pantano A, Napoli N, Angeletti S, Pozzilli P. Crucitti
P, Manfrini S. J Clin Endocrinol Metab. 2016 Nov: 101{11): 4039-4045 2016 Aug 15.
PMID: 27525532

5) Irisina sa regulatoro fhone andglucose metabolism: a narrative review, Briganti Sl,
Gaspa G, Tabacco G. Naciu AM, Cesareo R. Manfrini S, Palermo A. MinervaEndocrinol.
2017Nov 20. PMID; 29160051

6) DifferencesbetweenATA, AACE/ACE/AMEandACRTI-RADSultrasound classifications
performancein identifying sytological high-risk thyroid nodules, Lauria Pantano A,
Maddaloni E. Briganti S|, Beretta Anguissola G, Perrella ,E Taffon C, Palermo A, Pozzilli
P, Manfrini S, Crescenzi A. Eur J Endocrinol. 2018 Jun: 178(6):595 603. 2018 Apr 6.
PMID: 29626008

7) Clinical, biochemical and radiological profile of normocalcemic primary
hyperparathyroidism. Palermo A Naciu AM, Tabacco G, Falcone S, Santonati A, Maggi
D, D'Onofrio L Briganti Sl, Castelilitto D. Casini A, Pedone C, Lelli D. Fabbri A. Bilezikian
JP, Napoli N, Pozzilli P. Manfrini S, and Cesareo R.J Clin endocrinol Metab. 2020 Jul :1
105 (7). doi: 10.1210/clinem/dgaal74

8) Usefulness of' Color Doppler Ultrasonography in the Risk Straufication of Thyroid
Nodules. Maddaloni :1 Briganti SL.. Crescenzi .A Beretta Anguissola G. Perreila E. Talion
.C Palermo A. Manfrini .S Pozzilli

P. Lauria Pantano .A European Theroid Journal 2020

9)Risk of cardiacautonomieneuropatbsi nlatentautoimmunediabetesin
adultsissimilartol) psl diabetes.ad Jower comparedtojs
pe2chabetesAcrossesestionalstudy.Maddaloni E, Moreti C, Del ToroR, Sterpetti S,



levolella MV, Arnesano G, Strollo R, Briganti SI, D'Onofrio ,L Pozzilli P, Buzzetti R.
Diabet Med. 2020 Nov 10:e14455. doi: 10.1111/dme. 14455

10) Autoantibody and T cell responses tooxidative post-translationally modified
insulin neoantigenic peptidesi n type 1diabetes. StrolloR, Vinci C, Man S, Bruzzaniti S,
Piemonte E, Alhamar G, Briganti S|, Malandruccol. Tramontana F. Fanali C, Garnett ,)
Buccafusca R, Guyer P, Mamula M, James ,E Pozzilli P, Ludvigsson J, Winyard P.
Galgani MAhuvaNissim. Diabetologia 2022 Oct .7 doi: 10.1007/00125-022-05812-4
11) Pre-vaccination glucose time inrange positively correlates with antibody
responsetoSARs-CoV2 vaccine in patients with type ldiabetes. Ghadeer Alhamar,
Silvia Briganti*, Daria Maggi, Viola Viola, Malak Farai. Carla Zannella,
MassimilianoGaldiero, Gianluigi Franci, ClorindaFusco, Camilla Isgro, Giulia Leanza,
llaria Malandrucco, Andrea Spinelli, Flavia Tramontana, Domenico laria, Rachele
Tortoriello, Silvia Pieralice, Milena Rosati, Giuseppe Matarese, Paolo Pozzilli, Mario
Galgani, and RockyStrollo. Journal of Clinical Endocrinoloy and Metabolism, 2023,
volume 108 (7): 474-479

12) Paget Disease of Bone Harboring Bone Metastatic Neuroendocrine Cancer:ACase
Report. Silvia Irina Briganti, Orestelanza, Elvira Fioriti, Gaetano Leto, Sofia Battisti,
Nicola Napoli, Rocky Strollo. Calcified Tissue International https://doi.org/10.
1007/s00223-024-01195-3.

TESI DI DOTTORATO Non allegata.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell'elenco
pubblicazioni allegato allo stesso CV, la produzione scientifica complessiva & pari a n.
18 pubblicazioni. 12 pubblicazioni, assieme al relativo elenco, vengono allegate
integralmente alla domanda e dungue valutate dalla Commissione.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI
CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum
La Candidata Briganti Silvia Irina & Dottore di ricerca in Endocrinologia e

Malattie del metabolismo ed ha conseguito la Specializzazione in Endocrinologia e
Malattie del metabolismo



Dichiara di aver svolto attivita didattica in Italia, in qualita di docente a contratto in
Endocrinologia presso Universita Telematica San Rafaele.

Attesta di aver partecipato a vari progetti di ricerca in qualita di Co-investigator in
diversi trials clinici in ambito diabetologico

Dichiara di essere stato relatore in convegni nazionali e di aver conseguito 5 premi.

Pubblicazioni e produzione scientifica:

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale
e caratterizzata da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste dirilievo
nazionale che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del
prodotto da pubblicare.

Le pubblicazioni non sono pienamente attinenti con le tematiche del settore
concorsuale e con il profilo descritto nel bando.

7 pubblicazioni co-author Prof.ssa Manfrini Silvia



Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato
n.7:

DELEDDA ANDREA
VERIFICA TITOLI

{l Candidato dichiara:

di essere in possesso del seguente titolo di studio: laurea in Biologia
sperimentale e applicata {classe 6/S) indirizzo fisiclogia applicata;

di essere in possesso della seguente qualifica professionale: Biologo

di essere in possesso del seguente titolo di studio: Dottorato di ricerca in
Biologia e Biochimica dell’'Uoma e dell’Ambiente {curriculum bioenergetica del
movimento umano, SSD BIO/09 e MED/49)

di essere in possesso del seguente titolo di specializzazione: diploma di
specializzazione in scienza dell’alimentazione

di essere membro del consiglio direttivo SIO {Societa Italiana dell’Obesita)
Sardegna

di svolgere I'incarico di Tutor universitario per il corso di Scienze dietetiche
applicate del CDL Scienza degli alimenti e nutrizione all’Universita di
Cagliari {dal 2020 a tutt’oggi)

di aver presentato 3 poster a congressi nazionali

VERIFICA PUBBLICAZIONI

1. Mediterranean diet, lifestyle and quality of life in Sardinian patients affected
with Hidradenitis suppurativa. Velluzzi F, Anedda J, Pisanu S, Dell'Antonia M,
Deledda A, Boi A, Ferreli C, Atzori LJ. Public Health Res. 2021 Nov 29. doi:
10.4081/jphr.2021.2706.



. Nutritional Management in Bariatric Surgery Patients. Deledda A, Pintus §,
Loviselli A, Fosci M, Fantola G, Velluzzi F. Int J Environ Res Public Health. 2021
Nov 17; 18(22):12049. doi: 10.3390/ijerph182212049.

. Perioperative Nutritional Management in Enhanced Recovery after Bariatric
Surgery.

Flore G, Deledda A, Fosci M, Lombardo M, Moroni E, Pintus S, Velluzzi F, Fantola
G.

Int J Environ Res Public Health. 2023 Oct 8;20(19):6899. doi:
10.3390/ijerph20196899. '

. Diet-Derived Antioxidants and Their Role in Inflammation, Obesity and Gut
Microbiota Modulation. Deledda A, Annunziata G, Tenore GC, Palmas V,
Manzin A, Velluzzi F. Antioxidants (Basel). 2021 Apr 29; 10(5):708. doi:
10.3390/antiox10050708.

. Dynamics of Gut Microbiota and Clinical Variables after Ketogenic and
Mediterranean Diets in Drug-Naive Patients with Type 2 Diabetes Mellitus and
Obesity.

Deledda A, Palmas V, Heidrich V, Fosci M, Lombardo M, Cambarau G, Lai A,
Melis M, Loi E, Loviselli A, Manzin A, Velluzzi F.

. Mitochondrial Aging and Senolytic Natural Products with Protective Potential.
Deledda A, Giordano E, Velluzzi F, Flore G, Franceschelli S, Speranza L, Ripari P.
Int J Mol Sci. 2022 Dec 19;23(24):16219. doi: 10.3390/ijms232416219.

. Effects of Functional and Nutraceutical Foods in the Context of the
Mediterranean Diet in Patients Diagnosed with Breast Cancer. Flore G, Deledda
A, Lombardo M, Armani A, Velluzzi F.

. Weight Maintenance after Dietary Weight Loss: Systematic Review and Meta-
Analysis on the Effectiveness of Behavioural Intensive Intervention. Flore G,
Preti A, Carta MG, Deledda A, Fosci M, Nardi AE, Loviselli A, Velluzzi F.

. Gut Microbiota Markers and Dietary Habits Associated with Extreme Longevity
in Healthy Sardinian Centenarians. Palmas V, Pisanu S, Madau V, Casula E,
Deledda A, Cusano R, Uva P, Loviselli A, Velluzzi F, Manzin A.

10.Gut microbiota markers associated with obesity and overweight in Italian

adults.



Palmas V, Pisanu S, Madau V, Casula E, Deledda A, Cusano R, Uva P, Vascellari
S, Loviselli A, Manzin A, Velluzzi F. Sci Rep. 2021 Mar 9;11(1):5532. doi:
10.1038/541598-021-84928-w.

11.Impact of a Moderately Hypocaloric Mediterranean Diet on the Gut Microbiota
Composition of Italian Obese Patients. Pisanu S, Palmas V, Madau V, Casula E,
Deledda A, Cusano R, Uva P, Vascellari S, Boi F, Loviselli A, Manzin A, Velluzzi F.
Nutrients. 2020 Sep 4;12(9):2707. doi: 10.3390/nu12092707.

12.Validity of Accelerometers for the Evaluation of Energy Expenditure in Obese
and Overweight Individuals: A Systematic Review. Pisanu S, Deledda A, Loviselli
A, Huybrechts |, Velluzzi F.

J Nutr Metab. 2020 Aug 4;2020:2327017. doi: 10.1155/2020/2327017.
eCollection 2020.

TESI Dt DOTTORATO Non allegata.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell'elenco
pubblicazioni allegato allo stesso CV, la produzione scientifica complessiva & paria n.
18 pubblicazioni. 12 pubblicazioni, assieme al relativo elenco, vengono allegate
integralmente alla domanda e dunque valutate dalla Commissione.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE {SULLA BASE DEI CRITERI DI
CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum

Il candidato Deledda Andrea & Dottore di ricerca in Biologia e Biochimica dell Uomo e
dell’Ambiente ed ha conseguito la specializzazione in scienze dell’alimentazione
Dichiara di aver svolto attivita Tutor universitario per il corso di Scienze dietetiche
applicate del CDL Scienza degli alimenti e nuirizione al’Universita di Cagliari



Dichiara di essere stato relatore in convegni nazionali
Pubblicazioni e produzione scientifica:

La sua produzione scientifica complessiva, risulta continua sotto il profilo temporale
e caratterizzata da una collocazione editoriale presso editori, collane e riviste dirilievo
nazionale che utilizzano procedure trasparenti di valutazione della qualita del
prodotto da pubblicare.

Le pubblicazioni sono attinenti con le tematiche del settore concorsuale e con il
profilo descritto nel bando.

La Commissione, decide di riconvocarsi secondo il calendario definito nella prima
riunione:

- il giorno 24 ottobre 2024, alle ore 11.00, in modalita telematica per dare corso alla
discussione dei titoli e delle pubblicazioni ed all’accertamento della conoscenza della
lingua.

Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimera
a maggioranza proponendo il nominativo per la chiamata.
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia e consegnato,
completo di n. 3 allegati, alla Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Daiana Rotondi
per la pubblicizzazione sul sito web dell’Ateneo.
Si pone in evidenza che solo la Prof.ssa Silvia Migliaccio firma in data odierna,
mentre gli altri Commissari si  impegnano a trasmettere al medesimo
Responsabile del procedimento sopra indicato, le dichiarazioni di concordanza al
presente verbale, debitamente firmate unitamente alla copia del proprio documento
di riconoscimento in corso di validita.

La seduta é tolta alle ore 14.00.
Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:



Prof.ssa Silvia Migliaccio — Presidente ,Qj\ QM A\M RDJQL@@;Q

Prof.ssa Silvia Manfrini - Segretario

Prof. Gianluca Aimaretti - Membro



Allegato 1

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI DI
RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX
ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI
CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE
06/MEDS-08 “ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E
DEL BENESSERE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MEDS-08/C “SCIENZA
DELL’ALIMENTAZIONE E DELLE TECNICHE DIETETICHE APPLICATE”, PER IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA VITA
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN
SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N. 453 del 26
LUGLIO 2024.

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDAT!

La sottoscritta Prof. Silvia Migliaccio, Ordinario presso il Dipartimento di Medicina
Sperimentale dell’Universita Sapienza di Roma nata a Roma, il 09 04 1961, nominato
a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da
D.R. N. D.R. n. 491 del 2 settembre 2024

Dichiara

« di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i Candidati
compresi nell'elenco fornito dall'Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7
maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 52
C.p.;

e che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di
collaborazione professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi
economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita,
stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale.

A tal fine dichiara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei
candidati in societa non guotate;

- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di
continuita con alcuno dei candidati;

« che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta ed il
candidato di tale intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere
improntato al rispetto del principio di imparzialita®.



In particolare, dichiara:

- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto,
pubblicazioni in collaborazione con il candidato tale da costituire situazione di
collaborazione scientifica abituale?

* Dichiara, altresi, ai sensi dell'art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato
condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal
Capo | del Titolo Il del Libro secondo del Codice Penale.

In fede
Prof.ssa

Qﬂ Qw /\m g&rwe@,'_a

1atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018

2] .. sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un
rapporto personale di tale intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa
non essere improntato al rispetto del principio di imparzialita, quale, ad esempio la
circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalita delle
pubblicazioni di uno dei candidati ...], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle
procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda fascia e dei Ricercatori a
tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018.



Allegato 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI DI
RICERCATORE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA
L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 06/MEDS-08 “ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE
DELL’ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MEDS-08/C
“SCIENZA DELL'ALIMENTAZIONE E DELLE TECNICHE DIETETICHE APPLICATE”, PER IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA VITA
DELL'UNIVERSITA” TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUD!O IN SCIENZE DELLA
NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N. 453 del 26 LUGLIO 2024.

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

Il sottoscritto Prof. Gianfuca Aimaretti, Ordinario presso il Dipartimento di Medicina Traslazionale
dell’Universita degli Studi del Piemonte Orientale nato a Pinerolo (TO} il 11 settembre 1966,
nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R.
N. 491 del 2 SETTEMBRE 2024,
Dichiara

* di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi
nell'elenco fornito dall' Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che
non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 52 c.p,;

* che non sussistono, con alcuno/a dei/delie candidati/e, abituali situazioni di collaborazione
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare
intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio
professionale. ‘

A tal fine dichiara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e
in societa non quotate;

- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuita
con alcuni dei candidati/e;

* che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto a ed i/le
candidati/e di tale intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato
al rispetto del principio di imparzialita®.

In particolare, dichiara;

-di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto,
pubblicazioni in collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di
collaborazione scientifica abituale2;

* Dichiara, altresi, ai sensi dell'art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato,

anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del Titolo Il del Libro
secondo del Codice penale.



'Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14,05,2018

7{ ... sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntate al rispetto del principio di imparzialita, quale, ad
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della guasi totalita delle pubblicazioni di uno dei
candidati ...}, art. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018.

In fede
Prof. Gianluca Aimaretti {f.to in digitale)

;:j_'g?i_}}; Firmato digitalmente da Gianluca Aimaretti
A od oy Datar 24.10.2024 12:55:26 CEST

. -~} Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI

: i STUDI DEL PIEMONTE

5% ORIENTALE/01943490027
e




Allegato 3

PROCEDURA D! VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI Di RICERCATORE CON CONTRATTO
A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART, 24, DELLA L. 240/2010, COME MODIFICATO DALLA L, 73/2022,
DI CONVERSIONE DEL D.1. 36/2022, PER It GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 06/ MEDS-08 “ENDOCRINOLOGIA,
NEFROLOGIA £ SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE” SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MEDS-08/C
SCIENZA DELL’ALIMENTAZIONE E DELLE TECNICHE DIETETICHE APPLICATE” PER IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE
UMANE £ PROMOZIONE DELLA QUALITA’ DELLA VITA DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA,
CORSO DI STUDIC IN SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA { LM-61), INDETTA CON D.R, N. 453 DEL 26 LUGLIO
2024, 1L CUI AVWVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 26
LUGLIO 2024

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

Il sottoscritto Prof.ssa Silvia Manfrini, Professore Ordinario presso I'Universita Campus Blo-Medico di Roma, nata a
Verona, il 10.06.1064 nominata a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da
D.R. n. 453 del 26.07.2024

Dichiara
¢ di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con | Candidati compresi nell’elenco fornito

dali’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause di
astensione di cui alf'art, 52 ¢.p.;
¢ che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidatife, abituall situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economicl o di vita di particolare intensita, avente | caratteri della
sistematicita, stabllita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale?.
Atal fine dichiara:
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in societa non quotate;
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuitd con alcuni dei
candidati/e;
(in casao contrario, indicare eventuali situazioni non abituali di collaborazione professionale intercorsi con gualcuno dei
candidati, indicando it candidato e le relative fattispecie)

...................................................

¢ che non sussistono situazioni di collaborazione sclentifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale
intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialltal,
In particolare, dichiara:
- dinon avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione
con ifle candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale?;
+ Dichiara, altresi, ai sensi dell’art., 35 bis del D.lgs. n.165/200%, di non essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del Titolo Il del Libro secondo del Codice Penale,

in fede
Prof.ssa Silvia Manfrini ‘ '

g) :Q/\/“u\m'“ \9{/9’\/\’“

' Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018

21 ... sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensita da
far sorgere il sospatto che il gludizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialita, quale, ad
esempio la circostanza per cui uno dai commissari sia coautore della quasi totalitd delle pubblicazioni di uno dei
candidati ...}, art. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Profassori di prima e seconda
fascla e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R, n, 864/2018.



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI DI RICERCATORE
CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010,
COME MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO
SCIENTIFICO DISCIPLINARE 06/MEDS-08 “ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE
DELALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE”, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MEDS-08/C
“SCIENZA DELUALIMENTAZIONE E DELLE TECNICHE DIETETICHE APPUCATE’, PER IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA QUALITA" DELLA VITA
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA
NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N. 453 del 26 LUGLIO 2024,

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

H sottoscritto Prof. Gianluca Aimaretti, Ordinario presso il Dipartimento di Medicina Traslazionale
dell’Universita degli Studi del Piemonte Orientale nato a Pinerolo {TO) il 11/09/1966, nominato a
far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 491 del 2
SETTEMBRE 2024,

DICHIARA

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 17
ottobre 2024 e di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Silvia Migliaccio, Presidente
della Commissione esaminatrice.

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validita.
MNovara, 17 ottobre 2024

Prof. Gianluca Aimaretti {f.to in
digitale)

\-. Data: 24,10,2024 12:55:26 CEST

Organizzazione: UNIVERSITA” DEGLE

i STUDI DEL PIEMONTE

’» #(1; 0 /f ORIENTALE/0194349002/
LN

PRSI [T% e f\ Firmato digitalmente da Gianluca Aimaretti




PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N.3 POSTI Di RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, Di CONVERSIONE, DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO
DISCIPLINARE 06/MEDS-08 “ ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELL'ALIMENTAZIONE E DEL
BENESSERE”, SETTORE SCIENTIFICO-DIiSCIPLINARE MEDS-08/C“ SCIENZA DELL’ALIMENTAZIONE E DELLE
TECNICHE DIETETICHE APPLICATE”, PER IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E PROMOZIONE DELLA
QUALITA’ DELLA VITA DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN
SCIENZE DELLA NUTRIZIONE UMANA (LM-61), INDETTA CON D.R. N. 453 DEL 26 LUGLIO 2024

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA

La sottoscritta Prof.ssa Manfrini Silvia, Professore Ordinario presso I'Universita degli Studi Campus Bio

Medico di Roma, nata a Verona, il 10.06.1964, nella qualita di Segretario della Commissione nominata con
D.R. n. 491 del 2 settembre 2024,

DICHIARA
con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 17.10.2024 e

di concordare con il verbale n. 2 a firma de! Prof.ssa Migliaccio, Presidente della Commissione esaminatrice.

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validita.

Roma, 17.10.2024

IN FEDE

Prof. ssa Silvia Manfrini

Sburee WM





